Si autem dicatur ; quod debet intelligi, quando *658.*
mulier non renuntiat juri suo ; sed tantum ad tem-
Evaho præ-
pus, ut vir vacet orationi ; hoc est contra planum
cludatur.

sensum literæ : quia habetur ibi, quod si de licentia
& permissione uxoris Monasterium ingressus, Pro-
*fessionem fecerit, quid destricto rigore effet facien-
dum ; an illa compellenda effet ad continentiam, au-
t̄ iste extrahendus in casu isto ; quia scilicet ignorantis*
Episcopofactum est, sed presentibus Presbyteris &
Monachis, dubium est : quia ista videtur renuntiase
juri suo perpetuo, quantum ad debitum potendum, li-
centians cum publicè ad profundum in Religione =
non enim talis renuntiatio requiritur necessario, quod
fit de scitu Episcopi. Si ergo renuntiavit sufficienter,
nihil juris habet ea ad repetendum eam. Similiter
coactio ejus ad continentiam est aliquid licitum ; &
licet penale, tamen debitum ex ista licentia data
*viro. Coactio autem viri ad standum cum uxore vi-
detur ad illicitum inducere ; quia ad peccatum mor-
tale, cum ille voveris castitatem, & posse vovere,*
quia licentiatus.

Saltem de hoc cantum est in Regula FF. Mino- *rum, ubi, De his, qui volunt vitam istam accipe-*
re, dicitur : Si uxores non habent, vel si habent, hoc re cau-
& jam Monasterium intraverint uxores, vel li- tum sit im-
centiam eis dederit auctoritate Dicecesani Epis- Regula FF.
copi, voto continentia jam emiso, & illius a- Min.
*tatis sint uxores, quod non possit de eis oriiri sus-
picio, dicant eis verbum Evangelij &c. Vnde*
prætermisisti istis conditionibus, scilicet voto conti-
nentia emiso, vel saltem licentia data auctoritate
Dicecesani Episcopi, videtur, quod hodie fieret secun-
dum illud cap. scilicet, quod vir extraheretur, &
redderetur uxori.

Et tunc quando dicitur, quod ipsa dicitur renun-
tiare juri. Respondeo, non sufficienter & perfectè, deinceps re-
quantiā ad forum Ecclesie, quæ determinavit modum censiam
debitum istius renuntiationis, per votum continentia
emissam, & licentiam datam auctoritate Dicecesani
Episcopi :

Et quod tangitur de peccato mortali ipsius revoca-
ti ; posset dici, quod tenetur non petere ; quia renun-
tavit juri suo, quantum in se fuit : sed potest red-
dere ; quia non potuit renuntiare jure alieno. Et
quia putavit se absolutum à jure illius, idē pro tunis
non peccavit : tamen quando constat sibi per Ecclesi-
am, quod non fuit absoluens à jure uxoris, tenetur
sibi reddere illud, cui non potuit renuntiare. Hucul-
que Scotorus. Ubi videtur requirere licentiam E-
piscopi (quod probabile est) quam Sanchez, ut
supra vidimus, negat esse de præcepto.

Quid ergo, rogat aliquis, si mulier emiserit *660.*
votum, & sit juvenis, vel suspecta de inconti-
nentia ; censet' quia professus poterit revocari à mulier se
Verior sententia habet (inquit Sanchez sup. n.
9.) non esse locum prædictæ revocationi. Quid *juvenis aca-*
conjux manens in saeculo cesserit jure suo, li-
sus revocari
centiam.

tioni, juxta centiam spontaneam alteri profundi concedens,
Sanchez, si voto castitatis a se emisso. Quod licet iura non
votum emi-
serit.

approbent, ut licitus sit ingressus, quando manens in saeculo est juvenis; imo fieri interdicant,
cap. Cum sis, cap. Vxoratus, cap. Cum ad Apostoli-
cam, de Convers. conjug. at approbat cap. I.
eod. ad hunc effectum, ne concedatur revocatio
professi. Siquidem disjunctivè petit, ut alter si-
mili profiteretur, aut votum castitatis emitteret.
Sic ille.

Igitur si votum emiserit, non debet, nec po-
test vir revocari. Quamvis enim non sit licitus
ingressus, si cit juvenis, vel suspecta de inconti-
nentia; tamen vere votum ejus valuit, & simili-
liter Professio viri. Justè ergò Ecclesia potest
utrumque cogere ad servandum, quod promisit.
Neque curandum, an juris conscientia, an potius
ignara sit, inquit Sanchez sup. cum Abbatे &
Alijs, quos citat. Cum non cogatur ad aliud,
quam ad proprii voti observantiam, & ne revo-
cetur professus, cui consensum praestitit.

Sed quid, si nullum votum emiserit? Respon-
det idem Auctor sup. n. 14. cum hac distinc-
tione. Si uxor manens in saeculo erat conscientia juris,
disponentis virum non posse profiteri, nisi ipsa,
licentiam concedens, voeat castitatem, si fe-
nix sit, & si juvenis, ingrediatur Religionem:
non potest vir professus revocari; secus si ipsa
hujus juris initia erat. Quare cap. I. de Convers.
conjug. disponens, posse revocari professum,
quando manens in saeculo non emisit votum,
quando ea juris ignorantia accidit, venit intelli-
gendum.

Ratio hujus sententiae est; quia manens in
saeculo, ejus juris conscientia, & sponte concedens
licentiam profitendi suo coniugi, videtur tacite
vovere, & ad id se astringere, quod ad illius in-
gressus valorem irrevocabilem desiderari norat.
Volens enim aliquid, videtur velle omne id, per
quod pervenitur ad illud. Præterea: quia non
videtur velle actum tristram efficiere.

Denique: quia cap. Qui uxorem, 33. q. 5.
quod est Concil. Rhemensis, satis taret huic
sententiae, ibi: Qui uxorem suum velare permisit
&c. Vide sup. Ubi non citetur maritum vo-
luisse, sed contentum uxoris Professioni præfeti-
tisse: & tamen, quia vir presumitur conscientia
juris, cogitur similiter profiteri. Et ideo hanc
sententiam tenent Aliqui apud Glossam ibi,
verb. Convertatur, Alijs contradicentibus.

Accipe verba Glossæ: intrando Monasterium,
si juvenis est; vel si senex est, continet in saeculo,
ext. de Convers. conjug. Cum sis. Et hic dicit Hug.
quod eo ipso quod dat uxori licentiam, intelligitur
vovere, & si non exprimat, compellendus est ire ad
Religionem, ut not. sup. 27. q. 2. Agathosa. Et
sufficit tacita licentia, scilicet permittere, ut hic, &
arg. ext. de Convers. conjug. Consuluit, Alij di-
cunt; quod qui dat licentiam, nisi expresse voeat,
continere non tenetur, nec Monasterium ingredi; imo
eam revocare potest de Monasterio, ext. de Convers.
conjug. cap. I. & quod dicit hic: Similiter con-
vertatur, dicunt, nisi malit eam revocare. Sicut enim
secundum istos expressus consensus exigitur in con-

Aliqui op-
positum
affirmit.

trahendo, ita in separando Matrimonio; arg. ext.
de Regul. juris, Omnis res. Alij distinguunt, quod
si mulier sevit jus, qua dedit viro licentiam, tunc
etiam intelligitur vovere; secus si ignoravit.

His, qui distinguunt, adhæret Sanchez, ut
patet ex dictis. Illis vero Pontius sup. cap. 12. ^{Quibus}
n. 5. dicens: Si votum non fecit, sed consensum ^{ad hoc et}
præbuit, & est incontinentia periculum, mihi
probabilis videtur, esse revocationi locum, sive
sit juris conscientia, sive non. Conscio quidem sub-
venitur Judicis officio, cuius est infirmitati sub-
ditorum consulere, & fragilitati ac periculo pro-
spicere. At ignarus jus habebit, ut ipse revoca-
tionem petat, adjutus ignorantia probabili. Et si
ea ignorantia, quæ juris est, quæ raro probabilis
esse presumitur, in foro externo denegat actionem,
subveniri illi Judicis officio æquum est.
atque hic mihi videtur esse planus & apertus
sensus Alex. III. in cap. I. de Convers. conjug.
ibi: Dicimus, quod nisi uxor &c. Vide sup.

Quæ verba generalia sunt, neque restringen-
da; non ad uxorem senem: si enim senex esset,
non exigetur ab illa sub disjunctione, ut au-
habitum Religionis assumeret, aut votum ser-
varet; sed tantum, ut votum faciens in saeculo ^{verbi. c. I.}
remanceret. Si incontinentia, aut de incontinentia
suspecta, non exigetur, ut votum tantum face-
ret; sed ut ad Religionem transire.

Neque etiam est restringenda ea decisio Pon-
tificis ad ignarum juris, vel conscientiam: ipse enim
textus satis indicat, eam foeminam, admonitam
sue obligationis, nihil eorum facere voluisse.
Quare sive conscientia, sive ignarus sit, qui in sa-
eculo remanet, si ad Religionem transire non vult,
neque continentiam vovere, revocari officio
Episcopi coniug. professus debet. Haec tenus
Basilius.

Sed facilè responderi posset: eam foeminam ^{Respondet}
admonitam fuisse sue obligationis post Profes-
sionem jam emisitam; neque enim ullum est
verbum, quod significat præcedentem notitiam.
Interim neque ex aliquo etiam verbo colligitur,
fuisse tantum subsequentem.

Et ad primum argumentum Sanchez dici pos-
set: conscientia juris tacite consentire in id so-
lum, quod necessarium est ad valorem Professio-
nis; non autem in illam non revocationem: <sup>Duidic
posse; ad I.</sup>
quippe potest sequi aliam sententiam; scilicet,
illam revocationem semper esse licitam & de-
bitam, nisi accesserit votum. Et nihilominus
ipsius licentia habebit effectum validæ Professio-
nis; atque adeò efficiet, ut professus non possit
exire, nisi revocatus, & ut post mortem uxoris
debeat redire ad Monasterium. Ex quo patet
responsio ad secundum.

Ad ultimum dic: in iure non omnia debere ^{Resp. ad}
explicari, quæ facta fuerunt. Supponit ergo d. ^{ultimum}
cap. Qui uxorem, virum saltem votum conti-
nentia emisisse. Vel, ut sup. ex Glossa audivimus;
debet converti, nisi malit eam revocare. Deni-
que responderi posset; Concilium ibi voluisse
solùm prohibere, ne accipiat aliam uxorem:
monet autem ad id, quod melius est; scilicet,
ut convertatur; quoniam hæc conversio sit op-
timum

timum medium ad evitandum periculum incontinentiae. Mancat ergo utriusque sententiae sua probabilitas.

666. Cæterum nequit taliter professus propriâ au-
toritate exire, ut statim dixi: quâmis enim
in principio peccaverit ingrediens Religionem,
non servatis servandis: at persistens in Religio-
ne non peccat; quia jam non est sui juris. Et
quâmis posset revocari, id non est jure actionis
competentis conjugi; sed ex mero Judicis
officio (ut docet Sanchez sup. n. 18. tamquam
verius) cuius utique est, consulere periculo in-
continentiæ conjugis in sæculo relicti, dum id
imminere viderit, revocando professum, & cum
illi restituendo.

Atque ut conjux suo jure id posset facere, ut
Aliqui docent apud Sanchez sup. n. 17. quia
videlicet non legitimè renuntiavit juri suo: non
tamen propterea professus habet jus egrediendi;
quia Professio fuit valida.

667. Id etiam certum est (ut ait Sanchez sup. n.
Si res est in 19.) si res est integra; quia conjux cui data est
tegra, potest licentia, nondum est professus; potest licentia
licentia re- à conjuge concedente revocari, nec factum te-
nec revocari.

*Licitatio
ex Sanchez.* Hoc autem intelligit Sanchez, nisi licentia legitima fuerit; ut quia manens in saeculo erat senex, neque suspectus de incontinentia, & emiserit votum perpetuae castitatis. Jam enim perfecte cessit iure suo, nec res est integra, cum ipse voto astriktus sit, pacto mutuo initio: quippe alter consensit emissioni voti, ut sibi integrum esset profiteri. Si vero non fuit legitima, quia erat juvenis, peccabit quidem contra votum revocando: at factum tenebit, revocatio quae valida erit. Quia non erat perfecta renuntiatio proprij juris.

668. Illud pro coronide ad calcem hujus Conclusionis addiderim: Quoties non datur revocatio, si conjux est senex, nec suspectus de incontinentia, sufficit ut voveat perpetuam continentiam; cum ex jure ad nihil aliud obligetur. Sin autem juvenis, aut suspectus de incontinentia, potest cogi ad Professionem, si fuerit juris conscientia; quia ad hanc censetur se implicitè obligasse. Secùs si fuerit juris ignarus; quia profiteri est res nimis ardua, ut ad eam cogatur, qui neque tacite, neque expressè in eam consenit.

669. Compellitur tamen manere in Monasterio ;
An. ^{dubiat} quia hoc censetur necessarium ad castitatem fer-
manere in vandam ; sive (ut loquitur Sanchez sup.n.27.)
Monasterio. quia id venit accessoriè ad observantiam casti-
tatis, quam promisit : nec compellitur ingredi,
ut stet ibi quasi in carcere ; sed ut honestam vi-
tam ducat non professus inter professos, quòd
nullatenus est absurdum. Atque hæc satius de
transitu conjugatorum ad Religionem.

Restat, ut paucis differamus de transitu eorum ad Ordinem sacram, pro quo instituitu,

CONCLUSIO XIX.

Vir in Episcopum ordinari non pos-
test, nisi uxor Religionem pro-
fiteatur. Ut ordinetur Sacerdos,
jus commune exigit solam pro-
fessionem continentia.

Prima pars exprimitur cap. 6. de Convers. 670:
conjug. sequentis tenoris: Sane si conjugati Prima pars
consenserint ordinari, uxoris voluntas prius requi- Conclusi pro-
ienda est. Et infra: Fraternitati vestra auctoritate batur ex c.
Apostolica probibemus, ne uxoratum presumatis in 6. de Con-
Episcopum ordinare, nisi uxor, prius professa conti- vers.conjug.
nentiam, sacrum sibi velamen imponat, & religio-
sam vestem assumat.

Ubi Gloss. in exposit. casū: Nota (inquit) quod uxoratus non debet promovere sine licentia uxoris. Item nota speciale in uxore Episcopi, quod debet continentiam profiteri & invitare Religionem, antequam vir ejus promoveatur in Episcopum. Et verb. Sacrum velamen, interrogat: Sed quid, si esset ve- tala, numquid sufficit, si continentiam profiteatur, inf. eod. Uxoratus, & inf. eod. Ad Apostolicam Respondet: Non sufficit, nisi convertau, & est speciale in uxore Episcopi.

Et ratio est (inquit Sanchez lib. 7. disp. 41. n. 2.) propter Ordinis Episcopalis excellētiam, & ut auferatur occasio, ut Episcopus visitetur à frēminis. Sic dicitur. Estque sententia magis communis.

Sotus tamen 4. dist. 27. q. 1. circa finem sic *Oppositum*
ait: Quod hic de separatione tori post consum-
matam copulam per ingressum Religionis de
consensu alterius dictum est, id per suscep-
tionem Ordinum aut Episcopatus intelligendum
etiam venit. Uxore enim castitatem vovente, si
est sexagenaria, vel Religionem ingressa, si est
junior, potest vir citra Religionem sacros Or-
dines suscipere, & Episcopus fieri. Id quod de
D. Hilario Piavensi Episcopo legitur, qui
cum Episcopus esset, uxorem habebat & filiam.
Definitio est cap. *Sane*, de *Convers.* conjug.
Ita Sotus.

Cui favet, quod in fine d. Glossæ additur : 672.
Quidam dicunt, quod non sufficit, & est speciale in Fave et Glossa.
Episcopo. Credo, quod sufficeret : & hoc intelligitur ibi.
de juvene ; arg. ex fine hujus capituli. Atque illud
probabile vocat Sanchez sup. n. 1.

Sed ego ex fine hujus capituli vix ullam probabilitatem video, cum verba sint generalia, absque aliqua distinctione inter senem & juvenem. Ergo nec nos distinguamus, ubi non est ratio evidens distinguendi, vel assignetur illa, Sanè à paritate rationis non valet hic argumentum; cum sit res positiva, dependens voluntate Legislatoris, quæ in hoc calu rationabilis est; esto in ordine ad Professionem Religionis poluerit distinctionem. Rationabilis, inquam, est propter excellentiam, sicut dictum est, dignitatis Episcopalis, quæ non reperitur in Professione Religionis.